

### 第六節 計算機的運算與存儲

# SRI LANKA

## Stamp

## Bulletin No. 54

Special Issue

# CROWN AND THRONE

A circular seal impression, likely made from a metal or stone mold. It features a central figure, possibly a lion or a deity, standing on a base. This central figure is enclosed within a circular border containing stylized characters, likely Devanagari script. Above the central circle, there is a smaller circular element with a decorative pattern.



卷之三十一

1977. 01. 18

1977. 01. 18

**Philatelic Bureau,  
Posts & Telecommunications Department.**

Sri Lanka.

The Ministry of Posts and  
Telecommunications,  
Duke Street,  
Colombo 1,  
Sri Lanka (Ceylon),  
1977.01.18.

THE history of Sri Lanka goes back to the 6th century B.C. when the elements of civilization were introduced to the country by the Indo-Aryans of North India. Simultaneously with this Indo-Aryan colonization number of chieftains established themselves in the coastal areas of the Island, and they were known as PARUMAKAS. There is no consensus of opinion as to from which part of India the early settlers came. There is evidence to show that they came both from north-western and north-eastern parts of India. Professor S. Paranavitana is of the opinion that they came from north-western India and that the eponymous hero of the Sinhalese, king Vijaya may have been one of them.

The Chronicles, the DIPAVAMSA and MAHAVAMSA give an authentic and continuous account of the Island's past after the reign of King Devanampiyatissa who was a contemporary of Asoka. In the form of government which existed in pre-Mayurya time the symbol of authority of each chieftain was the yasti (batton). The strongest of these chieftains was called MAHAPARUMAKA and he probably exercised his authority from Anuradhapura which was founded by king Pandukabhaya (circa 4th century B.C.). The MAHAVAMSA gives a detailed account of the

**ABHISEKA** ceremony of king Devanampiyatissa which was done according to the rights and rituals which prevailed in the Mayurya court at that time.

The assumption of kingship by a new sovereign was celebrated by a ceremony attended in great pomp and splendour. The ceremony of accession to kingship called the **ABHISEKA**, i.e. the consecration of the king, was alternatively called the **MOLIMANGALA** or the "feast of consecration". Vivid descriptions of the accession ceremonies of certain ancient kings in Sri Lanka are provided in the Pali commentaries and the chronicles. All kings of ancient Sri Lanka up to the last king of Kandy duly went through the ceremony of accession or consecration.

Required for the consecration were the royal ornaments, the white parasol, the crown and the throne. The ceremony was held in an assembly hall especially prepared for the occasion. The latter literature, **THUPAVAMSA** and **PUJAVALIYA**, list sixty-four items as comprising the royal insignia.

The throne of the king was frequently described as a lion seat (*Simhasana*) since the lion was considered the symbol of royal power. Sometimes the seat of the king or the throne was erected in the form of a crouching lion. A specimen of a 12th century throne of stone actually fashioned in the form of a lion is preserved among the remains of the ancient audience hall of king Nissankamalla (1187–1196 A.D.) at Polonnaruwa.

The Crown also finds frequent mention in the chronicles. The King always wore a Crown set

with precious jewels when he sat on the throne. Three terms viz. Makuta, Kirita and Moli occur in the MAHAVAMSA to denote the crown. It is stated in the CULAVAMSA that king Kassapa II (650–659 A.D.) did not wear the crown after defeating the usurper Dathopatissa because the royal insignia were in the possession of the latter. Further the crown is mentioned in connection with the Cola invasions which took place in the 11th century. Among the treasures captured by the Colas, there was also the royal crown. The term moli, i.e. the tiara, is mentioned in the description of the coronation of King Parakrama Bahu I (1153–1186 A.D.). It is said that immediately after his second consecration he entered the capital in a procession wearing on his head the tiara. In the THUPAVAMSA (13th century) five kinds of crowns viz. SIDDHA (the celestial), MINI (the jewel) SINHA (the lion), VYAGHRA (the tiger) and the RUVAN (the golden) are mentioned.

The above items of the ancient regalia of Sri Lanka mentioned in the chronicles and literature have not come down to us. The only item of regalia which we possess today are the regalia of the last kings of Kandy. Of these the crown, throne and foot-stool are depicted in the two stamps issued by the Ministry of Posts and Telecommunications on this occasion.

The Crown that is depicted in the stamp is an eight-cornered, gold crown. It is referred to as ATA-MULUTOPPIYA and has been worn by King Sri Vijaya Raja Simha in 1737 and his successors, namely, Kirti Sri Raja Simha (1747–1780 A.D.), Rajadhi Raja Simha (1780–1798 A.D.) and Sri Vikrama Raja Simha (1798–1815 A.D.).

The dome of the crown is of gold sheeting with elaborate floral ornament. It is studded with rubies, emeralds and sapphire precious stones. At the centre is the MALGAHA or Royal flower-tree (leaves appear to be stylised Bo-leaves).

THRONE AND FOOT STOOL which are depicted in the stamp are a gift to king Vimala Dharma Suriya II in 1693 by the Dutch Governor of Ceylon, Thomas van Rhee and were used by his successors, the last Kandyan king to use the throne and foot stool being Sri Vikrama Raja Simha.

The throne has been designed in the pattern of royal chairs used in France and is in its basic style Baroque of Louis XIV (1690–1700 A.D.). However it is distinctly eastern in its carvings and decoration. Its frame is of jak wood and covered entirely with gold sheeting. It is set with amethysts and cut crystal. The two arms carry two figures of lions suggesting the lion symbol of the Sinhala race. Acanthus foliage ornament fills the inside of the back of the throne except for the symbol of the sun and two seated female figures. The throne behind is of silver and towards the top is a large embossed half moon.

The people of Sri Lanka are justly proud that these symbols of the ancient heritage are now preserved in the National Museum in Colombo as invaluable examples of Cultural property which depict the rich heritage of mankind not only of Sri Lanka but also of the whole world.

(By courtesy of the Department of Archaeology—Sri Lanka).

## **TECHNICAL DETAILS**

<b>Date of Issue</b>	.. 1977. 01. 18.
<b>Denominations</b>	.. Re. 1/- and Rs. 2/-.
<b>Designer</b>	.. R. B. Mawilmada.
<b>Colours</b>	.. Black, Cyan, Magenta and Yellow.
<b>Format</b>	.. Vertical.
<b>Size</b>	.. 37 mm. × 32 mm.
<b>Printers</b>	.. Toppan Printing Co., Ltd., Japan.
<b>Printing Process</b>	.. Offset.
<b>Sheet composition</b>	.. 100 stamps per sheet.
<b>Paper</b>	.. One side coated paper suitable for postage stamps. 104.7 g.s.m.
<b>Gum</b>	.. Special adhesive suitable for tropical climate.

## **Official First Day Covers**

The Philatelic Bureau will provide a specially designed First Day Cover and a Special Postmark.

## **Terms of Sale**

Overseas orders for the supply of the new stamps and first day covers should be addressed with full particulars to the Director, Philatelic Bureau, 4th Floor, Ceylinco House, Colombo 1, Sri Lanka (Ceylon), and should be accompanied by Mail Transfer, International Money Order or Bank Draft payable to the Director, Philatelic Bureau.

ශ්‍රී ලංකා

இலங்கை

ବିଶେଷ ମ୍ରଦ୍ଦର  
ନିକଟ୍ କିରିମ  
ବିଚେଟ ବେଣିଯିଟୁ

இட்டர நிவேந அக }  
முத்திரச் } 54  
செய்தித்தான் இல.

## ക്രിന്റ് സഹ കോഡന്യ

## கிரீடம், சிம்மாசனம்



1977. 01. 18

**මුදදර කායනීයය**  
මුත්තිගෙප පගියකම  
ස්මේල්ඩ්‍රා ස්ට්‍රිංඟ තොටෝ සේනු විවෘත වූ  
නැත්තු ඇත්තා ස්ට්‍රිංඟ ස්ට්‍රිංඟ තොටෝ සේනු විවෘත වූ

**அஞ்சல் தொலைத்தொடர்புத் தினைக்களம்**

## මුද්දර නිවේදන අංක 54

තැපැල් සහ විදුලි සංඛේග  
අමාත්‍යාංශය,  
ආදිපාද විදිය,  
කොළඹ 1.

1977.01.18.

ශ්‍රී ලංකා ඉතිහාසය උතුරු ඉන්දියාවේ ඉන්දු ආර්යයන් විසින් මෙරට ශිෂ්ටයාචාරයේ ආරම්භයට මූල පිරි ක්‍රිස්තු පුරුව 6 වැනි සියවස තෙක් ඇත අතිනයට දිවයයි. මෙම ඉන්දු ආර්ය ජනපද පිහිටුවීම හා සම්ගාමීවීම ඇතුළුම් ජන ප්‍රධානීන් විසින් මූහුදුබඩ පෙදෙස්වල සිය ආධිපත්‍යය තහවුරු කරගන්නා ලද්ව ඔවුනු පරුමක යන නමින් හඳුන්වනු ලැබූ. ශ්‍රී ලංකාවේ ආදි පදිච්චරුවන් පැමිණියේ ඉන්දියාවේ කුමන ප්‍රදේශයෙන් ද යන්න ගැන එකමතිව අදහසක් පළකර තොමැති. ඉන්දියාවේ වයඹ හා රීසාන යන දෙපසින්ම ඔවුන් මෙරටට සංක්‍රමණය වූ බවට සාක්ෂි තිබේ. ඔවුන් මෙරටට පැමිණියේ ඉන්දියාවේ වයඹ පෙදෙසින් බවත් සිංහල පාතිය සංක්තවත් කරන විර්වරයා වන විජය රජ්‍යමා ද ඉන් කෙනෙකු වන්නට ඇති බවත් මහාචාර්යී සෙනාරත් පරණවිතාන මහතාගේ මතයයි.

අයෝකා රජ්‍යමාගේ සමකාලීනයෙකු වූ දේවානම් සියනිස්ස රපුගේ රාජ්‍යපදපාජනියෙන් අනැතුරුව මෙම දිවයින් අතිනය ගැන කෙරෙන සත්‍යවූන් අඛණ්ඩ වූන් විස්තරයක් දිපවා ගෙය හා මහාචාර්ය යන වංශ කථාවල එයි. මොයී යුගයට පෙරාතුව පැවැති රාජ්‍යීම් පාලනයේදී ඒ ඒ ජනප්‍රධානයාගේ ආධිපත්‍ය සංක්තය වූයේ යූත්‍රියයි. මෙම ප්‍රධානයන් අතුරෙන් ඉතාම බලසම්පන්න තැනැත්තා

මහා පරුමක නාමින් හැඳින්වුන අතර ක්‍රියේදා පූරව 4 වැනි සියවසයේ දී පමණ පශ්චාකාජය රජතුමා විසින් පිළිවුවන ලද අනුරාධපුර නාගරයේ සිට ඔහු විසින් සිය ආධිපත්‍යය මෙහයටත්තාට ඇත. දේවානම්පියතිස්ස රජතුමාගේ අභිජ්‍යක මංගලයාය ගැන විස්තරයක් මහාච්ඡයෙහි එයි. මෙම අභිජ්‍යක මංගලයාය පවත්වන ලද්දේ එවකට මොයී රාජ සඟාවේ පැවැත්‍ර වාරිතු විධි වලට අනුකූලවය.

අවශ්‍යන් කොනොකුගේ රාජ්‍යපදුජතියට පත්වීම ඉමහත් උත්සවැලියෙන් සිදු කරනු ලැබේය. රාජ්‍යපදුජතිය අභිජ්‍යක නැතහාන් මෝදි මංගල යනුයෙන් හැඳින් විනු. ශ්‍රී ලංකාවේ ඇතුම් පැරණි රජවරුන්ගේ රාජ්‍යපදුජති පිළිබඳ නොයෙකුත් විස්තර පාලි අවුවාවල දක්නට ඇත. මහනුවර අන්තිම රජතුමා දක්වා මු පුරාණ ශ්‍රී ලංකාවේ සැම රජ කොනොක්ම විධි මු පරිදි රාජ්‍යපදුජති නැතහාන් අභිජ්‍යක උත්සවය පැවැත්වුහ.

රාජාගිජ්‍යය සඳහා රාජාහරණ, ධවල ජ්‍යාය, ඔවුන්න හා සිංහාසනය ද අවශ්‍ය විය. මෙම උත්සවය ඒ සඳහාම විශේෂයෙන් පිළියෙල කරන ලද මන්ධිපයක දී සිදු කරන ලදී. වර්ග හැට හතරකින් සමන්විත රාජ්‍ය කකුඩ හා ජ්‍යාව උයිස්තුවක් පුපවාගිය හා පුජාවලිය යන පසු සාම්බුද්ධ කාන්තිවල සඳහන් වේ.

සිංහයා රාජාධිපත්‍යයේ සංකේතය වශයෙන් සලකනු ලැබුයෙන් රජුගේ ආසනය හැමවිටම සිංහාසනය වශයෙන් ගළන්වනු ලැබේය. ඇතුම්විට රජුගේ ආසනය නැතහාන් සිංහාසනය තැක්කුරුව සිටින සිංහයෙකුගේ ස්වරුපයෙන් නිරමානය කර ඇත. සිංහයෙකුගේ හැඩිය සිටින සේ 12 වැනි සියවසේ ගලෙන් නොලන ලද සිංහා සනයක් පොලොන්නරුවේ (ක්‍ර.ව. 1187-1196) නිස්සංක මල්ල රජුගේ පුරාණ මහල් මඩුවේ තැවමුන් අතර දක්නා ලැබේ.

කිරීටය ගැන ද වංශ කරාවල ගොඩෝ විට සදහන් වේ. රජකුමා, සිංහාසනාරුය්‍යව සිටින යුම්පිටම අතහා මැණික් ඔබනා ලද ඔවුන්නක් පැලුන්දේය. ඔවුන්න හැඳින්වීම සදහා මහාවංශයෙහි මකුට, කිරීට හා මෝලි යන වචන තුන හාවිත කරයුතු. බලෙන් රාජ්‍යය පැහැරගෙන සිටි දෙයෝපතිස්ස විසින් රාජ්‍ය කාකුධාණ්ඩ සතු කරගෙන තිබුනෙන් ඔහු පරාජයට පත්කිරීමෙන් පසුව (650-659) II කාශ්‍යප රජකුමා, ඔවුන්න නොපැළදී බව මූලවංශයේ සදහන් වෙයි. 2 වැනි සියවසේ පැවැති වෝල ආකුම ණය පිළිබඳ විස්තරවල ඔවුන්න ගැන ද සදහන් කරයුතු. වෝලයන් විසින් පැහැරගන්නා ලද වස්තු සම්භාරය අතර රාජකීය ඔවුන්න ද විය. I පරාකුමබාහු රජකුමාගේ (1153-1186) මොලි මංගලය සම්බන්ධ යෙන් කොරෙනා විස්තරයේ මෝලි යන වචනය භාවිත කරනි. එකුමා සිය දෙවැනි අභිජ්‍යක මංගලය අවසන්වූ වහාම ඔවුනු පළන් හිසින් යුතුව මහ පෙරහරින් අග තුවරට සම්පූජ්‍ය පු බව කියනු ලැබේ. යුපවංශය (13 වැනි සියවස) සිද්ධ, මිකි, සිංහ, ව්‍යාස හා රුවන් යනුවෙන් ඔවුනු වර්ග ක් ගැන සදහන් කරයි.

වංශ කරාවල හා සාහිත්‍ය කෘතිවල සදහන් වන ශ්‍රී ලංකාවේ ඉහත සදහන් පැරණි කාකුධ භාණ්ඩ අප අතට පත්ව නොමැත. දැනට අප සතුව අත්තන් මහතුවර අත්තිම රජකුමාට අයන්ව තුළු රාජ්‍ය භාණ්ඩ පමණකි. තැපැල් හා විදුලි සංදේශ අමාත්‍යංශය විසින් මෙම අවස්ථාවේදී නිකුත් කර ඇති මුද්දර දෙකේ එම රාජ භාණ්ඩ අතුරෙන් ඔවුන්න, සිංහාසනය හා පා පුවුවද දක්වා ඇති.

මුද්දරයේ දක්වෙන ඔවුන්හා මූල අවකින් ප්‍රක්ෂ වන අතර රනීන් නිමවා ඇත. “අවමුළ තොජපිය” නමින් ගැදින්වෙන මෙම ඔවුන්හා 1737 දි ශ්‍රී විජය රාජපිළ රජතුමා විසින් ද ඉන් අනාතුරුව එතුමාගේ අනු ප්‍රාජනිකයන් මූ කිරීනි ශ්‍රී රාජපිළ (ක්‍රියෙනු වර්ෂ 1747–1780), රාජාධි රාජපිළ (1780–1798), හා ශ්‍රී විකුම රාජපිළ (1798–1815) යන රජවරුන් විසින් ද පඳදිනු ලැබේය.

මෙම ඔවුන්හෙති අරඹ ගෝලාකාර කොටස මාලා කර්මයෙන් අලාකාර කරන ලද රන් තහඩු වැඩින් තහා පද්මරාග, මරකත, හා ඉදුනිල් යන අගනා මැණික් වර්ග ඔබඩා මධ්‍යයෙහි රාජකීය මල් ගය (එහි පත්‍ර බෝස් පත්වල ගැඩිය ගෙන ඇත) කැටයම් කර තිබේ.

මුද්දරයෙහි දක්වෙන පි.හාසනය හා පා ප්‍රාමුද්‍ර උ.කාවේ ඕලන්ද ආණ්ඩුකාර බුරය දරු තෝමස් වැනි රිවෙනින් 1693 දි II විමලධිරමසුරිය රජතුමාට ලැබුන තත්‍යාගයකි. රජතුමාගේ අනුප්‍රාජනිකයන් විසින් ද යාචන කරන ලද මෙම රාජ හා ජ්‍යෙෂ්ඨ අවසර් වරට පරිභරනය කරන ලද කන්ද උඩරට රජ මුදේ ශ්‍රී විකුම රාජපිළ රජතුමාය.

මෙම පි.හාසනය සැලසුම්කර ඇත්තේ ප්‍රංශයේ රාජකීය ආයතනවල මෛස්යෙනරය අනුවය. මුලික ගෙලිය XIV උවි රජ (ක්‍රි.ව. 1690–1700) සමයේ පරිදි ලියකමින් නිමවා තිබේ. කොස් මුවද කැටයම් වැඩ හා සැරසිල් අතින් පැහැදිලිවම මෙතිදී පෙරදිග ගෙලිය අනුගමනය කර ඇත. ගමුව කොස් ලියෙන් හා මූලමනින්ම රන් තහඩුවලින් ආවරණය කර අමත්ස්ථ හා කපා ඔප මට්ටම කරන ලද පලිගු කැට අල්ලා අලාකාර කර තිබේ.

දෙපය ඇදි දෙක කෙළවර සිංහල වර්ගයාගේ සංකේතය වන සිංහයා පිළිබිඳු කරන සිංහ රුප දෙකකි. සිංහා සනායේ පසු පස ඇත්දෙහි ඉදිරි පැත්තේ, සුයෑමියා සංකේතව කරන රුපය හා වාචිවි සිටින නාරි රුප දෙකද, තැර ඉතිරි කොටස කටු සහිත කොළ කැටයුමේන් අලංකාර කර ඇත. පිට පැත්ත රිදියෙන් වැඩ නිමකර ඇති අතර ඉහළ කොටස කැටයුම් කළ විශාල අධි සඳහා පුක්ත වේ.

**ශ්‍රී ලංකාවේ පමණක් නොව මූල්‍ය මහත් ලෝකයේම මෙනිස් වර්ගයාගේ සරුසාර උරුමය පිළිබිඳු කරන, මිල නොකළහැකි සංස්කෘතික විස්තුන් විශාලයෙන් අඟ් පැරණි උරුමය සංකේතවන් කරන මෙම භාෂ්ඨ කොළඹ ජාතික කොළඹකාගාරයෙහි දැන් තැන්පත් කර තිබෙනු දක්ම ශ්‍රී ලංකා වාසින්ගේ ආඩම්බරයට හේතු වනු ඇත.**

**(ශ්‍රී ලංකා පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුවට කාරුණික අනුග්‍රහයයි)**

### **කාරුණික විස්තර**

නීතුන් කරන දිනය .. 1977. 01. 18

වර්ග .. රු. 1.00, රු. 2.00

සැලසුම්කරු .. ආර. ඩී. මාරිල්මච්

වරණ .. කඩ, නිලව පුරු කොළ,  
මැපෙන්වා සහ කහ

භාඛය	..	සිරස
ප්‍රමාණය	..	ම්. ම්. 37×32
මුද්‍රණකරුවේ	..	සීමාසහිත ටොපැන් මුද්‍රණ සමාගම, රජාපාතාය
මුද්‍රණක්‍රමය	..	අනුකූල (ඩිජ්‍යෙලෝ)
පත් සැකැස්ම	..	මුද්‍රර 100 බැජින්
භාවිත කටයුතු	..	එක් පසක ආලේපිත තැපැල් මුද්‍රර සඳහා පුදුවු 104.7 එංජිංඩුම් කටයුතු
මැලියම්	..	සරම කළාපිය දද්ධගුණයට ගැලපෙන විශේෂ ඇමලන පුළු මැලියම්

### නිල මුල් දින කටර

නිල මුල්දින කටරයක් මුද්‍රර කාර්යාලය මගින් නිකුත් කෙරෙන අතර එය විශේෂ අත්දින මුද්‍රාවකින් දින මුද්‍රා තැබීමට කටයුතු සළයා ඇත.

### විකිණීමේ කොන්දේසි

මුද්‍රර සහ මුල්දින කටර යැපයීම සඳහා වූ ඇණවුම්, මුද්‍රර කාර්යාලයේ අධ්‍යක්ෂව මාරු කළ හැකි ලෙස උගින ලද තැපැල් ඇණවුම්, මුදල් ඇණවුම් හෝ වෙක්පත් සමඟ “ කොළඹ 1, සෙලින්කෝ මන්දිරයේ, පිවිවැනි මහලේ, මුද්‍රර කාර්යාලයේ අධ්‍යක්ෂ ” යන ලිපිනයට සම්පූර්ණ විස්තර සතිතව එවිඳ යුතුය.

முத்திரைச் செய்தித்தாள் இல. 54

அஞ்சல் கோவைத்தொடர்பு அமைச்சு

முடிவுக் கீதி,

கோவை முடிவுக் கொழுப்பு 1,

1977. 01. 18

வட இந்தியாவைச் சேர்ந்த இந்து ஆரியர்கள் நாகரிகத்தை இந்நாட்டில் புகுத்திய கர்லம்மாகிய சி. மு. 6-ம் நூற்றுண்டு விருந்து, இலங்கையின் வரலாறு ஆரம்பமாகிறது. இந்து ஆரியர்கள் இந்நாட்டில் குடியேறியதும் பல பழங்குடித்தலைவர்கள் இத்தீவின் கரையோப் பகுதிகளில் தங்களது ஆதிக்கத்தை நில்நாட்டினர். அவர்கள் “பருமகாஸ்” என அழைக்கப் பட்டனர். இத்தீவில் ஆரம்பத்தில் வந்து குடியேறியவர்கள், இந்தியாவின் எப்பகுதியிலிருந்து வந்தவர்களென்பதில் அபிப்பி ராய்யேதம் காண்படுகிறது. இந்தியாவின் வட மேற்குப் பகுதியிலிருந்தும் வடகிழிச்சுப் பகுதியிலிருந்தும் அவர்கள் வந்திருக்கக் கூடுமென்பதற்குச் சான்றுகள் உள்ளன. பேசாசிரியர் எஸ். பானவித்தான் வடமேற்கு இந்தியாவிலிருந்தே அவர்கள் வந்தவர்களெனவும் சீக்கனவர்களின் இனப் பெயர் முதல் வராகிய விஜயமன்னனும் அவர்களிலொருவராக கூடுதல்துக்கிணங்கலேக் கருதுகின்றார்.

வரலாற்று நூல்களாகிய திபுவழக்கும், மகாவம்சமும், அசோகன் இந்தியாவில் ஆட்சி செலுத்திய கர்த்தில் இலங்கையில் ஆட்சிபுரிந்த தேவநம்பியதீசன் காலத்தின் பின்னர் இத்தீவின் வரலாற்றின் தெட்டங்கியாக்கம், நம்பத்தக்க மாதிரியும் கூறுகின்றன. மௌரியர் காலத்துக்கு முன்னர் கூடுதல்துறைத் துடிசிலை ஒலுவோரு மூங்குடித் தலைவர்களின் கூடுதல்கரத்தின் தின்னும் யஸ்தியா ரம(கோவி) இப்பழங்குடித் தலைவர்களில், மிகவும் வள்ளுமைவாய்ந்த பழங்குடித் தலைவர் மகா பெருமகன் என்ற அண்மைக்கப்பட்டார்டி அவர் அந்தோதயுரத்திலிருந்து தனது அத்தோரத்தைச் செலுத்தியிருத்தல் வேண்டும். அந்தப்படியும் பந்துக்குமொழும்னனானால் சி. மு. 4-ஆம் நூற்றுண்டு தாபிக்கப்பட்டது, கூடுதலாக மூலியதீசனின் முடிகுட்டு வைபவத் தெப்பற்றி மகாவம்சம் விவரமாகக் கூறுகிறது. அக்காலத்தில் மயிரிய இராசதானியில் நடைமுறையிலிருந்துவந்த சடங்கு முறைப்படி முடிகுட்டல் நடைபெற்றது.

ஒரு புதிய மன்னன்? அரசபதவியையேற்கும் வைபவம் மிகவும் கோலாகலமர்க் கெர்ண்டப்பட்டுவெந்தது. அரசபதவியை ஏற்கும் வைபவத்தை அபிசேக வைபவம் என அழைத்தனர். இதனை மொலிமங்களை அல்லது கடமையேற்பு விழா எனவும் அழைத்தனர். இலங்கையின் சில பண்டக்கால மன்னர்களின் முடிகுட்டுவிழாவை பாளி நூல்களும், வரலாற்று நூல்களும் மிகவும் தெளிவாக விவரித்துள்ளன. ஆதிகால மன்னர்கள் தெரடக்கம் கண்டியை இறுதியாக ஆண்ட மன்னன் வரை சடங்குமுறை வைபவப்படியே அரசபதவியை யேற்றுள்ளனர்.

மன்னர்கள் அரசபதவியை யேற்கும் வைபவத்துக்குத் தேவையானவை அரசன் அணியும், ஆயரணங்கள், வெள்ளைக்கைக்குட்டை, சிரிடம், சிம்மாசனம் ஆகியனவர்கும். இவ்வைபவத்துக்கென் விசேஷமாக அலங்கரிக்கப்பட்ட மண்டபத்தில் இருக்கவேப்பவு நிகழ்ச்சிகள் நடையெறும். பிற்காலத்திய இக்கியங்களாகிய தூபவும்சமூம் புஜவலியவும் அரசனின் விருதுச் சின்னங்கள் அறுபத்திநான்கு விடயங்களை உள்ளடக்கின்றன என விவரிக்கின்றன.

அரச ஆதிக்கத்தின் சின்னமாகச் சிங்கம் கருதப்படுவதால் அரசனின் ஆசனம் சிங்கத்தின் ஆசனமென (சிம்மாசனம்) வர்ணிக்கப்பட்டுள்ளது. சில சமயங்களில் அரசனின் ஆசனம் அல்லது சிம்மாசனம் பதுங்கிநிற்கும் சிங்கத்தின் வடிவமைப்பில் செய்யப்பட்டுள்ளன. பொல்லனருவையிலுள்ள நிசங்கமல்ல மன்னனின் (கி. பி. 1187-1198) புராந வரவேற்றி மண்டபத்தின் சிறைவுகளிலிருந்து எடுத்து பாதுகாப்பாக வைத்திருக்கும் பொருட்களில், சிங்கத்தைப் போன்று, கல்வினால் செதுக்கப்பட்ட ஒரு 12-ம் தூற்றுண்டு சிம்மாசனமூம் ஓன்றுகும்.

வரலாற்று நூல்களில் சிரிடத்தைப்பற்றி பல சந்தர்ப்பங்களில் கூறப்படுகின்றது. அரசன் சிம்மாசனத்தில் ஒருக்கும்பொழுது விலைமதியான கறகள் புதித்து, சிரிடத்தை எப்பொழுதும் அணிவார். மகாவுமசத்தில் சிரிடத்தைக் குறிப்பிடுவதற்கு மகுத, கிரித, மேர்ஸி என்ற மூன்று சொற்றெழுடர்கள் உயியர்கிக்கப்படு கின்றன. 2-ம் காசப்பமன்னன் (கி.பி. 650-659) தகாதமுறையில் அரசனைக் கூப்பற்றியதுதேசப்தில்லவை தோற்கடித்த பின்னரும் சிரிடத்தை, அணியவில்லை. ஏனெனில் மன்னரின் சிறப்புரிமைச் சின்னங்கள் ததோபதில்லவிடமே இருந்தன. மேலும், 11ம் நூற்றுண்டில் ஓடம்பெற்ற சோழர்களின் படையெடுப்பிலும் சிரிடத்தைப்பற்றிக் குறிப்பிடப்படுகிறது. சோழர்களினால் கைப்

பற்றப்பட்டது. திரவியங்களில் அரசு : சிரிடமுந் இருந்ததெதாக் குறிப்பிடப்படுகிறது. 1-ஆம் பராக்ஷிமபாகு மன்னனின் (1153-1186) முடிகுட்டு விழாவை விவரிக்கும்பொழுது “மோலி” என்ற செல் அதாவது முக்குவட்டுக் குவிம்பீருஷ பானிக்கப் படுகிறது. இரண்டாவது தடவையரக அரசுபதவியை ஏற்றபின் உடனடியரசத் தலைநகருக்குள் விரலேசிக்கும்பொழுது 1-ம் பராக்ஷிமபாகு முக்குவட்டுக் குவிம்பீருஷையு சிரசில் அணிந் திருந்ததாகக் கூறப்படுகிறது. தூபவம்சத்தில் (13-ம் நூற்றுண்டு) ஐந்துவகையான கிரிடங்களைப்பற்றிக் கூறப்படுகிறது. அவையாவன சித்த (தேவர்களின் கிரிடம்), மினி (விலை உயர்ந்த கற்கள் பதித்த கிரிடம்), சிங்க (சிங்கக் கிரிடம்), வியாகர (புலிக் கிரிடம்), நுவன் (தங்கக் கிரிடம்).

பண்ணைக்காலத்தில் இலங்கையில் முடிகுட்டு விழாக்கவில் உபயோகிக்கப்படும் அரசரிமை சின்னங்களென வரலாற்று எடுக்கின்றும், இலக்கியங்களிலும் வர்ணிக்கப்படும் மேற்கூறப் பட்டுள்ள பெர்க்கள் எம்மிடம் இன்று இல்லை. அரசரிமைச் சின்னங்களென நாம் இன்று பேணிவைத்துருப்பினால் கண்டதெக்கால கண்டி அரசர்களினாலும் அரசரிமைச் சின்னங்களாகும். இவற்றில் கிரிடம், சிம்மாசனம், கால்மனை ஆகியன அஞ்சல் தொலைத் தொடர்பு அமைச்சினால் வழங்கப்படும். இரு முத்திரைகளைச் சித்திரிக்கின்றன.

முத்திரையில் சித்திரிக்கப்பட்டுள்ள கிரிடம் எட்டு மூலிகைகளுள்ளதும், தங்கத்தால் செய்யப்பட்டதுமாகும். இதனை “அத்த-முழுதொப்பிய” என்க குறிப்பிடப்படுகிறது. இது 1737 ல் சிறி விழுய்தூராகிங்க மன்னனுடும்; அவ்வாறுத் தொடர்ந்து பதவி யேற்ற கீர்த்தி சிறி இராஜாகிங்கன் (கி. பி: 1747-1780) இராசாதி இராசாகிங்கன் (1780-1798), சிறி விக்ரம இராசாகிங்கன் (1798-1815) மன்னர்களாலும் அணியப்பட்டது.

கிரிடத்தின் வெளிப்புறம் மிக அழகிய பூவேலைப்பாடுகள் அமைந்த தங்கத் தகட்டினால் செய்யப்பட்டது. கிரிடத்தில் விலைமதிப்புள்ள கற்களாகிய மர்க்கதம், வைரீயம், மாணிக்கம் புதிக்கப்பட்டுள்ளன. கிரிடத்தின் நடுவில் ஒரு அரச்சுடுமைப் பூமரிம் உள்ளது (இலைகள் அரசமர இலைகள் போன்றுள்ளன).

முத்திரையில் சித்திரிக்கப்பட்டுள்ள சிம்மாசனமுக் கால்விளையும் 1693 ல் 2-ம் விமலதர்மகுருரிய மன்னனுக்கு இலங்கையில் ஒல்லாந்துத் தேசாதிபதியாக இருந்த தோமஸ்வரன் றி

அவர்களைப் பரிசாக : நீல அளிக்கப்பட்டது. ; 2-ம் : விம்லதரம் குரியமன்னறுக்குப் பின்பு : அசைபதவி : யேற்றவர்களும் : இச் சிம்பாசனத்தைத்தும் கால் : மிலையூத்தும் : உபயோகத்தனர். இறுதியாக சிறிலிக்கிராம இராஜசிங்கவை இவைகளை உபயோகத்தான்.

பிராண்க நாட்டில் பாலிக்கப்படும் ஒரச்சுரம்பிஸ்ரமினின் கதிர்கள்பேர்ஸ்ற் ராவுடவனம்பயில் குதியமாசனம் : செய்யப்பட்டுள்ளது. : இச்சிம்மாசனத்தின் அடிப்படை : அமைப்பு : 14-ம் ஹாயி மன்னரின் (கி. பி. 1690-1700) சிம்மாசனத்தின் மூன் அமைப்புப் போன்றதாகும். எனினும், அங்கிரிப்பிலும், சித்திர வேலையிலும் : கீழ்க்கத்திய மூறை : கைக்கொள்ளப்பட்டுள்ளது. இதன்து அமைப்பு பலருமாத்தினால் செய்யப்பட்டு தங்கத் தகட்டினால் முழுதாக முடிமறைக்கப்பட்டுள்ளது. இதன்மீது செவ்வந்திக்கற்க்கும் பிடிநீதிப்பட்ட பசிங்குக் கற்களும் பதிக்கப்பட்டுள்ளன.

சிம்மாசனத்தின் இரு கைச்சட்டங்களிலும் இரு சிங்கங்களின் உருவங்கள் ஆள்ளன. : : இது சிங்கவு : இங்க் சின்னம் சிங்கமெனக் குறிப்பிடுவதற்காகும்; சிம்மாசனத்தின் பிறபகுதி யின் உட்பகுதியை மூன்னிலைவடிவ இலைத்தொதுதிகள் சித்த ரிக்கின்றன. : : இதனைவிட குரியினின் சின்னமும், அமர்ந்திருக்கும் இரு பெண்களின் வழிலமும் தீட்பப்பட்டுள்ளன. சிம்மாசனத்தின் மிறபகுதி வெள்ளியினால் செய்யப்பட்டுள்ளது. மேற்பகுதி யில் பெரிய அகரச சந்திரனின் வடிவமொன்று செதுக்கப்பட்டுள்ளது.

கொழுப்பிலுள்ள நூதனாலையில் இலங்கையின் பண்ணக்கால மரபினையும் கலாசாரத்தைத்தும் எடுத்துக்காட்டும் சின்னங்களாக இவைகள் பேணப்படவருகின்றன. இவைகள் இலங்கையில் மட்டுமல்ல உலகம் பூர்வமுள்ள மனித இனத்தின் பண்பாட்டின் சின்னங்களின் உதாரணங்களாகத் திகழ்கின்றன. (இலங்கைத் தொல்பொருள் ஆராய்ச்சித் தினைகளைத்தினால் இக்கட்டுரை எழுதப்பட்டது.)

தொழிலுடை விவரங்கள்

இனப்பெற்றமெடு ரூபா 1, ரூபா 2.  
வடினணம்பீசனர் கட்டு ஆர் பி. மானிஸமட்ட  
நிறங்கள் கறுப்பு, நீலம்சர்ந்த நிறம், மஞ்சள்,  
ஒலை மூலை ஓலை ஒண்சிவப்பு காப்பாக  
வடிவமைப்பு செங்குத்தானது.

வழக்கும் திடதி .. 1977.01.18.

அளவு .. 37 மிமீ X 32 மிமீ.  
அஷ்காளர்கள் .. தொயின் பிரின்டிங் கோ. விசேட,  
அஷ்காள்துறி மூலமு : எதிர்ப்படியும் தூண்டில்  
தாளமைப்பு தூண். தாளொன்றுக்கு 100 முத்திரைகளை  
தாள் அஞ்சல் முத்திரைகளுக்குத் தகுதியான  
104.7 ஜில்லஸம்

பிளசு .. உண்ணவல்யத்திற்கேற்ற விசேட மைசு.  
அலுவலக முதல் நாள் உறை  
விசேடமாக வரையப்பட முதல்நாள் உறையையும் ஒரு விசேட  
அஞ்சற் குறியையும் முத்திரைப் பணியகம் வழக்கும்.

### விற்பனை நிபந்தனைகள்

புதிய முத்திரைகள், முதல்நாள் உறைகள், ஆகியவற்றை  
வழங்குவதற்கான கடல்கடந்த கட்டளைகள், மூழு விபரங்களுடன்  
பணிப்பாளர், முத்திரைப் பணியகம், 4-வது மர்தி, சிலைக்கா  
மேர்க்கிளை, கீர்மும்பி பி.என் முக்கூரியிடப்பட்டு விதைப்பிடிலை  
கலைஞரும், இத்துண்டுமுத்திரைப் புதியமாளருக்குச் சேலுத்தற  
முத்பாவதான், தசாங், கட்டளை சீருவதே காரக்கூட்டு  
அல்லது காசோலை இனைக்கப்பட்டிருத்தல் வேண்டும்.